RESOLUÇÃO N9 52 7 - DE 19 DE DEZEMBRO DE 1978

EMENTA:" Aprova o Curso de Extensão intitulado "0

PROCESSO DE REFERÊNCIA".

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÃ, no USO

das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Ge

ral, e em cumprimento âs decisões dos Conselhos Universitário

e Superior de Ensino e Pesquisa, em reuniões realizadas em 09

de novembro e 19 de dezembro, respectivamente, promulga a se

guinte

R E S O L U Ç Ã O  ;

SERVIÇO PÜBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÃ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Art. 19 -

Art. 29 -

Fica aprovado o Curso de Extensão intitulado "O

PROCESSO DE FxEFERÊNCIA", que se regerá pelo regu

lamento anexo, parte integrante desta Resolução

e de acordo com as especificações constantes do

Proc. nÇ 016.146/78.

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

promulgação, revogadas as disposições em contra

rio.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em

de dezembro de 1978.

19

Presidente

z o n a s  BARRETTO

Réitor

Superior de Ensino e Pesquisa

/Ita.

REGULAMENTO DO CURSO DE! EXTENSÃO EM "O PROCESSO DE REFERfiNCIA”

01. TiTULO;- Curso de Extensão em ”0 PROCESSO DE REFERÊNCIA"

02. ÕRGÃO DA UFPa. RESPONSÁVEL PELO PROJETO

“ Prõ-Reitoria de Assuntos de Extensão e de Natureza Estu

dantil com apoio da Biblioteca Central.

03. JUSTIFICATIVA:-

- A expansão progressiva da UFPa. exige um acompanhamento

de todos os seus órgãos. A Biblioteca Central para acom

panhar esta expansão, precisa urgentemente de qualificar

seu corpo de funci.niãrios e técnicos, dotando-os dos me

lhores e mais atuais conhecimentos específicos.

- O Curso ora proposto visa exatamente a qualificação dos

funcionários e técnicos da Biblioteca Central da UFPa.

04. OBJETIVOS

- Propiciar aos alunos inscritos a aquisição de novos co

nhecimentos na ãrea especifica.

05. AREA a  SER ATINGIDA:-

- Município de Belém

- Técnicos e funcionários da Biblioteca Central

- Alunos do Curso de Biblioteconomia, com pelo menos se

mestres realizados.

06. PLANO DE APLICAÇÃO

- Anexo I

07. COORDENAÇÃO:-

- Prõ-Reitoria de Extensão

08. EXECUTORA DO CURSO:-

- Profa. Nice Menezes de Figueiredo

09. PARTICIPANTES:-

- 50 alunos

- 01 tuinna

10. INSCRIÇÕES:-

- Local:- Biblioteca Central - Campus

- Horário:- 08 ãs 12 h e 15 às 18 h

^ P e r í o d o s -  De 03 a 14/11/78

De Inscrição:- Cr$ 50,00

- T a x a s :-

De Certificados;- Cr$ 50,00

Res. n9 527/CONSEP .2.

11. PERlODO DE REALIZAÇÃO

“ 16, 17 e 18 de novembro de 1978

12. HORA r IO:-

“ 5a. e 6a. feira - 18 ãs 22 h

- Sábado - 08 âs 12 h e 15 às 18 h

13. LOCAL DE REALIZAÇÃO:-

- Biblioteca Central - Campus

14. CARGA H O R Ã R I A s"

- 15 horas de aulas teóricas - Total;- 15 h.

15. CERTIFICADOS:-

Conforme Legislação da UFPa.

- Frequência mínima de 75%

- Conceito R ou superior na avaliação

Res. n9 527/CONSEP .3.

X

A N E X O  I

RECEITA Cr$ 20.000,00

Proveniente de inscrições

50 X Cr$ 50,00 ................  Cr$ 2.500,00

Proveniente de Certificados

50 X Cr$ 50,00 ................  Cr$ 2.500,00

Proveniente de Patrocínio

da U F P a ............................. Cr$ 15.000,00 Cr$ 20.000,00

DESPESA

Pagcunento da professora

15 h X Cr$ 700,00 Cr$ 10.500,00

Passagem aêrea Brasília-Belim-

y O  -Brasília Cr$ 5.500,00

Hospedagem e Alimentação

4 dias Cr$ 4.000,00 Cr$ 20.000,00